
 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
          Đa Quyn, ngày 04  tháng 6 năm 2024 

        

                  Số 198 -BC/ĐU 

 

BÁO CÁO 

Công tác Dân vận 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2024 

----- 

 
 Thực hiện Công văn số 133-CV/BDVHU ngày 23/5/2024 của Ban Dân vận huện 

ủy Đức Trọng, v/v Báo cáo sơ kết công tác Dân vận 6 tháng đầu năm 2024, phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Đảng ủy xã Đa Quyn, báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung. 
Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình tư tưởng, đời sống, sản xuất của Nhân dân 

ổn định; kinh tế - xã hội được nâng lên, tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn xã được 

đảm bảo, quốc phòng – an ninh được giữ vững. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao được tổ chức diễn ra sôi nổi, tạo khí thế vui tươi. Nhân dân phấn khởi vui 

đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, chế độ chính sách 

an sinh xã hội luôn được quan tâm đúng mức kịp thời. Giá cà phê tăng cao, Nhà nước 

quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng, đường tỉnh lộ Ninh Thuận – Tà Năng, đường BTXM liên 

thôn, qua đó, các tầng lớp Nhân dân đã phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, 

quản lý của chính quyền, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa 

phương. 

- Tình hình sản xuất, chăn nuôi: Diện tích lúa vụ đông xuân 67 ha, diện tích gieo 

trồng mới không đáng kể, một phần do giá cả một số nông sản không ổn định như chanh 

dây, cà chua.. nên ảnh hưởng đến sự tái đầu tư của bà con; giá cả đàn vật nuôi (bò thịt) 

tiếp tục giảm, nên nhân dân chưa tập trung đầu tư tái đàn. Nhân dân tập trung thu hoạch 

và chăm sóc diện tích cà phê sau thu hoạch cùng các loại rau màu đã gieo trồng. Công 

tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được quan tâm thực hiện, không xảy 

ra dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi. 

- Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã ổn định. Các chi hội, điểm nhóm, 

giáo họ, Đạo tràng tổ chức các lễ nghi và sinh hoạt tôn giáo theo danh mục hoạt động 

tôn giáo đã đăng ký, tuân thủ pháp luật, đảm bảo an toàn, trật tự. Chức sắc, tín đồ, phật 

tử các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; thực hiện tốt phương châm “Tốt đời, đẹp đạo”, tích cực hưởng ứng và tham 

gia các phong trào thi đua yêu nước, tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện ở địa phương. 

2. Kết quả công tác dân vận của Chính quyền 

    - TT HĐND xã tăng cường côn tác giám sát thường xuyên trong việc thực thi 

pháp luật tại địa phương. Tổ chức giám sát chuyên đề về việc thu gom và xử lý rác thải, 

giữ vững khu dân cư Kiểu mẫu tại thôn Tân Hạ. Duy trì lịch TXCT trước kỳ họp thứ 9 

HĐND xã thường kỳ giữa năm 2024; Phối hợp tổ chức tập huấn trực tuyến về kiến thức, 

kỹ năng cho đại biểu HĐND xã. 

- UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-

AN năm 2024 theo Nghị quyết số 97-NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Đảng ủy. Tập trung 
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tuyên truyền vận động nhân dân chịu khó phát triển kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng; 

tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT. Triển khai, thực hiện thi công và giải 

ngân các công trình XDCB đảm bảo gồm (01 công trình đường BTXM; sửa chữa 02 hội 

trường thôn). Tiếp tục phối hợp Trung tâm Quỹ đất Huyện thực hiện công tác kiểm kê 

tài sản cây trồng để đền bù, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đường Tỉnh lộ 

Ninh Thuận – Đa Quyn. Chỉ đạo Công An, Quân sự phân công lực lượng trực cơ quan, 

nắm tình hình các thôn đảm bảo không xảy ra vấn đề gì trong các ngày Lễ của địa phương 

và của Đất nước; tăng cường tuần tra an toàn giao thông. Kiểm tra, tuyên truyền, quản 

lý trật tự xây dựng, kiểm tra các cơ sở kinh doanh. Tổ chức thành công đêm văn nghệ 

“Tết nhân Ái - xuân Giáp Thìn” năm 2024; thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách cho 

các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán 2024. Thực hiện tốt công tác CCHC; đẩy mạnh 

việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính trên môi trường điện tử; đánh giá chỉ số 

CCHC năm 2023 và củng cố hồ sơ phục vụ kiểm tra CCHC năm 2024.  

Tăng cường chỉ đạo CBCC nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý 

thức phục vụ nhân dân. Trong 06 tháng, không có vụ việc tham nhũng, tiêu cực xảy ra 

trên địa bàn xã. TT HĐND và TT UBND tiếp công dân định kỳ 42 buổi, trong đó có 02 

lượt công dân phản ánh, kiến nghị. Duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên 04 buổi với 

04 lượt công dân phản ánh, kiến nghị. Tiếp nhận 10 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, 

lĩnh vực khác (tiếp nhận trong kỳ). Kết quả: đã giải quyết 01 đơn, còn 09 đơn đang đang 

trong thời gian xác minh giải quyết.  

Tích cực phối hợp với Mặt trận các đoàn thể chính trị triển khai thực hiện nhiệm 

vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN và thực hiện các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng; công tác tuyên truyền nhân dân không thực hiện công tác bảo vệ rừng, không khai 

thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản, san lấp mặt bằng trái phép. 

 Lập danh sách cử 03 cán bộ tham gia bồi dưỡng lớp quản lý cấp phòng và tương 

đương năm 2024; cử CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên triệu tập. 

Đề nghị nâng lương cho 03 công chức. Hướng dẫn các thôn bố trí, củng cố và hưởng 

phụ cấp các chức danh người hoạt động tại thôn theo Nghị quyết 237, 264 của HĐND 

tỉnh năm 2023. 

 5. Kết quả công tác Dân vận của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị-xã hội. 

 Mặt trận các đoàn thể chính trị-xã hội là nòng cốt chính trị và đã làm tốt công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy tốt vai trò đại diện hợp pháp, bảo vệ 

quyền lợi ích chính đáng cho đoàn viên, hội viên. Tích cực tham mưu cho Đảng ủy, phối 

hợp chính quyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng-an 

ninh, xây dựng Đảng hệ thống chính trị trên địa bàn xã. 

 Trong 6 tháng đầu năm 2024. Mặt trận các đòan thể đã tích cực theo dõi, nắm tình 

hình tư tưởng và dư luận của các tầng lớp Nhân dân. Phối hợp với chính quyền thăm hỏi, 

tặng quà cho các gia đình chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo, 

gia đình có bộ đội tại ngũ, mới xuất ngũ, thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ, các 

cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công Đại 

hội Mặt trận TQVN xã và Đại hội Hội LHTN Việt Nam nhiệm kỳ 2024-2029. Hội Cựu 

chiến binh tham mưu, bầu bổ sung chức danh Phó chủ tịch Hội Cựu chiến binh, nhiệm 

kỳ 2022-2027 theo qui định. Công tác phát triển đoàn viên, được quan tâm thực hiện 

(Đoàn thanh niên kết nạp 48 đv, Hội phụ nữ phát triển được 10 hv; Hội nông dân phát 

triển được 05 hv). Tham gia hội trại tòng quân, phối hợp giao quân đạt 100% là 09 thanh 

niên; huấn luyện lực lượng dân quân tại xã năm 2024. Tham gia và vận động đoàn viên, 
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hội viên chạy hưởng ứng ngày Thể thao Việt Nam 27/3. Phối hợp Chính quyền thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng 

Đảng xây dựng hệ thống chính trị; giám sát 01 công trình xây dựng đường BTXM cụm 

charangho (đoạn nối tiếp). Kiện toàn BCĐ thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và thành lập 

Ban giám sát đầu tư cộng đồng tại thôn có triển khai xây dựng công trình. tham gia cắm 

mốc đất nghĩa trang thôn Tơ Mrang; phối hợp tiếp dân định kỳ theo thông báo của 

Thường trực HĐND xã. Tiếp tục phối hợp với UBND xã vận động  duy trì hoạt động Tổ 

hợp tác dâu tằm tại thôn Chơ Rung. 

 5.1 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

         Ban hành chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2024. Tham mưu tổ chức thành 

công Đại hội Ủy ban MTTQ VN xã khóa IV nhiệm kỳ 2024-2029 và tham dự ĐH đại 

biểu Mặt trận TQVN huyện lần thứ XI. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dụng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh. Tuyên truyền vận động 

các tín đồ các tôn giáo sinh hoạt tôn giáo theo đúng pháp luật của Nhà nước. Phối hợp 

các chi bộ bổ sung chức danh Phó ban công tác Mặt trận các thôn theo Nghị quyết 237 

của HĐND tỉnh. Hoàn thành hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết năm 2023. Xây dựng chương 

trình, kế hoạch hoạt động năm 2024. Rà soát, lập danh sách các hộ có nhu cầu về nhà ở: 

xây mới, có khả năng đối ứng thuộc đối tượng hộ nghèo khó khăn về nhà ở năm 2024.  

Phối hợp TXCT trước kỳ họp thứ 9 (kỳ họp giữa năm 2024) khóa IV. Duy trì lịch 

họp giao ban công tác mặt trận hàng tháng, để triển khai nhiệm vụ trọng tâm. Làm việc 

với Ban nhân dân thôn Toa Cát triển khai thực hiện xây dựng “khu dân cư kiểm mẫu” 

cụm K62. Phối hợp UBMTTQVN huyện tổ chức “hội chợ nhân đạo” trao 600 xuất quà 

cho học sinh và hộ nghèo của xã. Đề nghị hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà ĐĐK năm 2024  

từ nguồn kinh phí xã hội hóa của Mặt trận huyện cho 01 hộ nghèo (ông Ya Kóp đang 

nuôi hai cháu ngoại mồ côi mẹ) thôn Toa Cát.  

5.2  Hội Cựu chiến binh 
Duy trì lịch họp BCH hàng tháng để triển khai thực nhiệm vụ trọng tâm theo 

chương trình, kế hoạch của Hội, của Đảng ủy và của Hội cấp trên đề ra. Xây dựng 

Chương trình công tác Hội, công tác Kiểm tra, giám sát, nội dung thi đua năm 2024. 

Tiếp tục phát huy tốt bản chất truyền thống bộ đội Cụ Hồ, luôn gương mẫu và là nòng 

cốt trong các phong trào của địa phương. Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng cho cán bộ, hội viên; phát động, triển khai phong trào cựu chiến binh gương 

mẫu trong phát triển kinh tế, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, 

thực hiện nghĩa vụ công dân, giúp nhau xóa đói, giảm nghèo. Quan tâm thăm hỏi động 

viên 02 gia đình hội viên có người thân qua đời 4.800.000đ. 

Phối hợp với Huyện Hội thăm tặng 04 phần quà trị giá 500.000đ/1hv cho hội viên 

nghèo, cận nghèo. Hội CCB xã thăm và tặng 07 xuất quà cho các đồng chí cán bộ các 

Chi hội là 500.000đ/ 1 xuất = 3.500.000đ nhân dịp Tết cổ truyền 2024. Tham mưu với 

cấp Ủy, UBND làm hồ sơ trình Hội CCB huyện xin hỗ trợ kinh phí cho 01 hội viên là 

hộ cận nghèo xóa nhà tạm, từ nguồn Quỹ hỗ trợ xóa nghèo của Tỉnh Hội 50.000.000đ.  

Tham mưu Đảng ủy và Huyện hội củng cố chức danh PCT Hội CCB xã nhiệm kỳ 2022-

2027.Kết nạp 03 hội viên mới. 

Tổ chức hội nghị Tổng kết phong trào thi đua CCB gương mẫu giai đoạn 2019-

2024. Quán triệt, triển khai phong trào 1+3, phong trào 5 có, 5 không do Hội CCB Tỉnh, 

Huyện phát động. Xây dựng kế hoạch tập luyện, tham gia “liên hoan tiếng hát Cựu chiến 

binh” huyện Đức Trọng năm 2024. 

5.3 Hội Nông dân 

Duy trì lịch họp BCH hàng tháng để triển khai nhiệm vụ  trọng tâm. Tuyên truyền 
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vận động hội viên chăm sóc cây rau màu và thu hoạch cà phê, sản xuất lúa vụ Đông 

xuân. Xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch giao chỉ tiêu và phát động phong 

trào thi đua năm 2024. Đồng chí Chủ tịch hội tham Dự đại hội đại biểu toàn quốc Hội 

Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028 trong tháng 12/2023 tại Thủ đô 

Hà Nội. Tổ chức bình xét Hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi năm 2022, 2023. Củng 

cố các chi hội trưởng đề nghị hưởng phụ cấp theo nghị quyết của HĐND tỉnh. Thu hồi 

vốn dự án Chăn nuôi bò vỗ béo từ nguồn vốn vay Qũy hỗ trợ nông dân đã đến hạn trả 

nợ, đồng thời tiến hành khảo sát xây dựng phương án mới và họp bình xét lập danh sách 

12 hộ các thôn (Tân Hạ, Chơ Ré và Toa Cát) tham gia dự án mới từ nguồn vốn quỹ hỗ 

trợ nông dân Trung ương. Rà soát lập danh sách vận động hơn 20 hội viên thôn Chơ 

Rung tham gia học nghề nông thôn. Tham mưu tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật trồng, 

chăm sóc cây Dổi cho hơn 55 hội viên của xã. 

5.4 Hội Liên hiệp Phụ nữ 
    Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai Cuộc vận động gắn với cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tổ chức ra mắt 

mô hình “5 có, 3 sạch” tại chi hội Phụ nữ thôn Chơ Ré; Đề xuất hội viên Ka Să K Hiêr, 

thôn Ma Bó được LHPN tỉnh biểu dương gia đình tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận 

động  xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” giai đoạn 2021 -2024; Tổ chức tuyên truyền 

Đề án 938 “Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số 

vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn II 2017-2027”; Tuyên truyền Đề án 939 “ 

Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024 có hơn 100 hội viên phụ nữ tham dự. Tuyên 

truyền, vận động và nêu gương điển hình trong sản xuất giỏi gương điển hình tiêu biểu 

trong. Duy trì hoạt động của mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng” thôn Ma Bó. Hướng 

dẫn hoạt động của tổ truyền thông cộng đồng tại 03 thôn Ma Bó, Toa Cát và thôn Chơ 

rung. Phối hợp với Hội LHPN huyện Đức Trọng, Công an tỉnh Lâm Đồng và nhóm thiện 

nguyện đến từ TP. Hồ Chí Minh tổ chức cấp phát 100 xuất quà cho cán bộ hội viên phụ 

nữ và bà con có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán 2024, trị giá 60 triệu đồng. 

Phát động, tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, chăm sóc hoa tại Thôn Chơ Ré, 

Tân Hạ và cây phân tán do HLHPN xã phụ trách thu hút hơn 50 lượt hội phụ nữ tham 

gia. Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 

năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, tham mưu công nhận 12 đồng chí cán bộ Nam là hội 

viên danh dự của Hội LHPN Việt Nam. Phối hợp CĐCS xã vận động cán bộ, hội viên 

phụ nữ hưởng ứng “Tuần lễ áo dài” từ ngày 01-08/3/2024. Tiếp tục Duy trì đỡ đầu 01 

trẻ mồ côi với số tiền hỗ trợ 1.000.000 đ; Phối hợp với Hội LHPN huyện, tỉnh trao sổ 

tiết kiệm trị giá 10,000,000đ cho em Ka Să Đinh Nhã Trinh mồ côi mẹ thôn Ma Bó; phối 

hợp Công an xã, rà soát 01 cháu mồ côi mẹ hoặc bố để Chi bộ Công an xã nhận hỗ trợ 

đỡ đầu (đến lúc 18 tuổi). Tập luyện và tham gia Hội thao “phụ nữ khỏe-đẹp” cấp huyện 

nhân kỷ niệm Ngày quốc tế Hạnh phúc 20/3; Giao lưu “sáng kiến truyền thông phòng 

chống bạo lực gia đình trong phụ nữ DTTS” đối với mô hình “địa chỉ tin cậy cộng đồng” 

tại Di Linh; Hưởng ứng Cuộc thi “ Ứng dụng công nghệ thông tin trong sinh hoạt Hội” 

năm 2024 do TW Hội tổ chức. Tham gia đầy đủ các diễn đàn, lớp tập huấn, bồi dưỡng, 

phổ biến pháp luật do Huyện hội và Tỉnh hội triệu tập.  

5.5 Đoàn Thanh niên. 
Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong 

trào thiếu nhi năm 2024. Tuyên truyền nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, 

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024). 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán – Giáp thìn 2024 như: Ra 

quân làm công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường, kiểm kê cây phân tán dọc tuyến đường 
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trục xã; nạo vét đường mương thôn Chơ Ré; Mở 02 lớp cảm tình đoàn và kết nạp đoàn 

viên cho các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và các em học sinh khối lớp 9 

Trường THCS Võ Thị Sáu là 64 đoàn viên. Tham gia hội trại tòng quân năm 2024.  

Xây dựng văn kiện, đề án nhân sự Đại hội Hội LHTN Việt Nam xã lần thứ III, 

nhiệm kỳ 2024 – 2029. Tham gia giải bóng chuyền Nam do Huyện đoàn tổ chức tại xã 

Ninh Loan. Tham gia tập huấn lớp công tác đội. Xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng 

đá nam thanh niên 5 người chào mừng thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam xã và 

tiến tới Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp. Phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng 

cây đời đười nhớ ơn Bác Hồ” 19/5 và Lễ phát động trồng cây xanh năm 2024. Tiếp tục 

duy trì hoạt động ngày thứ 7 tình nguyện, ra quân dọn rác, trồng dặm và chăm sóc khuôn 

viên hoa. Phối hợp tiếp nhận học sinh trong dịp hè, Khai mạc hè và tham mưu tổ chức 

các hoạt động cho thanh thiếu niên trong dịp hè tới. 

5.6 Công đoàn cơ sở. 
Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên để kịp 

thời phản ánh, kiến nghị, đề xuất với cấp Uỷ Đảng. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028 và Nghị quyết năm 2024 của 

Đảng uỷ xã. Phối hợp chính quyền, tổ chức Hội nghị CBCC năm 2024. Phối hợp thực 

hiện đảm bảo các chế độ chính sách, tổ chức thăm hỏi đoàn viên người thân khi ốm đau, 

qua đó kịp thời động viên tinh thần cán bộ công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ tại cơ 

quan. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động  nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn-2024 Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” với tổng số tiền 

11.400.000đ. Tổ chức các hoạt động thiết thực, sáng tạo tôn vinh “Áo dài - Di sản văn 

hóa Việt Nam” trong năm 2024. Tổ chức Hội thi cắm hoa chào mừng ngày “Kỷ niệm 

114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (8/3/1910 – 8/3/2024) năm 2024; lồng ghép tổ chức 

sinh nhật cho 13 đoàn viên công đoàn sinh trong quý I, II/2024. Phối hợp với UBND xã 

tham gia tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân năm 2024. Họp xét về việc đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “ Vì sự 

nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” năm 2024 cho 01 đồng chí. Tham gia ngày hội 

công nhân huyện Đức Trọng lần thứ IX năm 2024 và tham gia các môn thi đấu đạt nhiều 

thành tích cao. 

III. PHONG TRÀO THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO”. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai phong trào thi đua “Dân 

vận khéo” 

Thực hiện công văn số 1486-CV/HU, ngày 18/01/2024 của Huyện ủy Đức 

Trọng; Công văn số 124-CV/BDVHU, ngày 22/02/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy 

v/v Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo” và mô 

hình đoạn đường“sáng-xanh-sạch-đẹp” năm 2024. Đảng ủy đã ban hành Công văn; 

nghị quyết hàng tháng, thông báo kết luận họp giao ban Khối dân vận hàng quý để chỉ 

đạo tiếp tục thực hiện mô hình “Dân vận khéo” và mô hình đoạn đường “sáng-xanh-

sạch-đẹp” năm 2024. Yêu cầu Mặt trận, các đoàn thể xã, các Chi đoàn, Chi hội thôn, 

đăng ký xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” theo Hướng dẫn 02-

HD/BDVTU, ngày 06/10/2022 của Ban Dân Vận Tỉnh ủy và xây dựng mô hình đoạn 

đường “Sáng- xanh-sạch-đẹp” theo Hướng dẫn 01-HD/BDVHU, ngày 16/01/2023 của 

Ban Dân vận Huyện ủy. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra để lãnh, chỉ đạo việc tổ chức 

thực hiện các mô hình đảm bảo hiệu quả, đồng thời lãnh, chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

thẩm định, công nhận, biểu dương, khen thưởng các mô hình, những tập thể, cá nhân 

thật sự tiêu biểu, nhằm động viên, khuyến khích và nâng cao hiệu quả việc xây dựng 

mô hình “Dân vận khéo” và mô hình đoạn đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp” ở địa 
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phương. 

              2. Kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” 
Trong năm 2023, phong trào thi đua "Dân vận khéo" được Mặt trận các đoàn thể 

chính trị-xã hội, các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện, gắn kết chặt chẽ với phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Một số mô hình “Dân 

vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng- an ninh, xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được đăng ký triển khai thực hiện có hiệu quả, 

có sức lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân. Khối Dân vận tham mưu Đảng ủy đánh giá, 

rà soát đề nghị UBND xã khen thưởng 01 mô hình “Dân vận khéo” của chi bộ Trường 

Mẫu giáo. Được UBND huyện khen thưởng mô hình đoạn đường “sáng-xanh-sạch-

đẹp” khu dân cư thôn Chơ Ré và khen thưởng mô hình “Khu dân cư kiểu mẫu” thôn 

Chơ Ré. 

 Quý I/2024 Đảng ủy đã chỉ đạo và triển khai đăng ký xây dựng 02 (mô hình “khu 

dân cư tiêu biểu” cụm dân cư thôn Tơ Mrang và mô hình “khu dân cư kiểu mẫu” cụm 

dân cư K62 thôn Toa Cát. Đăng ký được 08 mô hình “dân vận khéo” và 05 đoàn thể xã 

đã đăng ký 05 đoạn đường “Sáng- xanh- sạch- đẹp” cụm dân cư K62 thôn Toa Cát. Bàn 

giao đoạn đường “Sáng- xanh- sạch- đẹp” năm 2023 cho chi hội đoàn thể thôn Chơ Ré 

phụ trách. 

IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA KHỐI DÂN VẬN ĐẢNG ỦY XÃ 
 Khối Dân vận đã tham mưu Báo cáo tổng kết hoạt động công tác Dân vận năm 

2023. Ban hành chương trình công tác dân vận năm 2024; Tổ chức họp 02 cuộc họp  

giao ban với Mặt trận các đoàn thể chính trị-xã hội để triển khai thực hiện nhiệm vụ 

trọng tậm quý I, II năm 2024 và triển khai đăng ký thực hiện các mô hình “dân vận khéo” 

đoạn đường ‘sáng-xanh-sạch-đẹp” “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu” năm 

2024 theo các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy và Ban dân vận Huyện ủy. 

 Tham mưu Đảng ủy văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện mô hình "Dân vận khéo", 

mô hình đoạn đường "Sáng - xanh - sạch- đẹp"; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ 

thị số 14-CT/HU, ngày 28/02/2018 về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ 

quan hành chính/ Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ đạo Đại hội 

Mặt trận TQVN xã; Đại hội Hội LHTN Việt Nam xã khóa IV, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

Tham mưu Thường trực Đảng ủy đi thăm Đạo tràng Vạn Bảo nhân dịp lễ trọng của Phật 

giáo (Rằm tháng giêng âm lịch). 

Ban Chỉ đạo Đề án 61 xã đã tổ chức họp để đánh giá kết quả hoạt động năm 2023, 

triển khai kế hoạch công tác năm 2024. Đồng thời, thâm mưu Đảng ủy quyết định kiện 

toàn, củng cố Ban chỉ đạo và ban hành chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2024. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm.  
 Đảng ủy đã chú trọng triển khai nhiệm vụ công tác dân vận, tập trung chỉ đạo 

thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao đạo đức công vụ; tiếp dân, đối 

thoại, giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong nhân dân. Các phong trào thi đua 

yêu nước tiếp tục được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú. Chính quyền phối hợp 

thường xuyên, hiệu quả với Mặt trận các đoàn thể chính trị-xã hội trong việc hiện công 

tác dân vận, tăng cường mối quan hệ gắn bó với nhân dân. MTTQ, các tổ chức chính trị 

- xã hội đóng góp tích cực trong việc tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực 

hiện phong trào xây dựng NTM, NTM nâng cao và công tác từ thiện, nhân đạo thực hiện 

chính sách an sinh xà hội. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được phát huy 

mạnh mẽ. Mối quan hệ giữa Đảng ủy, chính quyền với nhân dân ngày càng gắn bó góp 
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phần giữ vững ANCT, TTATXH. Quan tâm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, 

nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình nhân dân hoạt động giám sát, phản biện, góp 

ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm 

tra và giám sát việc thực hiện các văn bản của Đảng vê công tác dân vận được quan tâm.  

Những kết quả quan trọng trên đã góp phần tạo sự đồng thuận, động viên nhân 

dân tích cực tham gia thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa 

và sức mạnh to lớn của nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần 

củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, hệ thống chính trị, xây dựng 

quan hệ mật thiêt giữa Đảng và nhân dân. 

 2. Hạn chế. 

- Nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã 

hội chưa được đổi mới mạnh mẽ với sự phát triển của xã hội. Hoạt động giám sát, phản 

biện xã hội đôi lúc chưa đáp ứng được yêu cầu tình hình mới. Công tác tập hợp đoàn 

viên, hội viên tham gia các phong trào, cuộc vận động chưa được đông đảo. 

- Công tác nắm bắt, tình hình trong nhân dân đôi lúc chưa được thường xuyên, 

có lúc chưa kịp thời; Công tác thông tin, tuyên truyền giúp người dân hiểu rõ, hiểu đầy 

đủ đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đôi lúc chưa 

được thường xuyên trong điều kiện công nghệ số phát triển và sự tác động của mạng xã 

hội ngày càng mở rộng. 

- Một số hộ dân ý thức chấp hành pháp luật về trật tự xây dựng; lân chiếm đất 

lâm nghiệp, san lấp mặt bằng trái pháp luật. Các mô hình “Dân vận khéo” đã được triển 

khai thực hiện, nhưng hiệu quả và sức lan tỏa chưa được nhiều.  

- Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo tháng về Ban Dân vận Huyện ủy còn 

chậm so với thời gian yêu cầu. Một số đồng chí cán bộ Mặt trận, các đoàn thể chấp hành 

giờ giấc làm việc tại cơ quan, đôi lúc chưa được đảm bảo. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết phát triển kinh tế- văn 

hóa xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

năm 2024. Vận động nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển sản xuất 

nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, phòng, chống dịch bệnh. 

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 

3/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về việc “Tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận trong tình hình mới”. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình các tầng lớp nhân dân để chủ động, 

kịp thời định hướng đề ra chủ trương, giải pháp về công tác dân vận của Đảng đáp ứng 

yêu cầu tình hình mới, nhất là trong công tác chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ 2025-2030. Phát 

huy vai trò của người có uy tín, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở và cốt cán trong các tôn 

giáo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

 4. Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành và đề cao trách nhiệm cá nhân trong việc tổ 

chức thực hiện công tác dân vận, thường xuyên chỉ đạo kiểm tra đánh giá kết quả thực 

hiện công tác dân vận tại địa phương. 

 5. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận các đoàn thể chính 

trị - xã hội, nhất là công tác nắm tình hình nhân dân; nâng cao hiệu quả công tác vận 

động, tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của  Nhà nước; 

phát huy vai trò nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa 

phương; chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho nhân dân. 
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 6. Tập trung chỉ đạo Mặt trận các đoàn thể xã, thôn đẩy mạnh triển khai thực 

hiện xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” và thực hiện mô hình đoạn đường “Sáng - 

xanh - sạch - đẹp” năm 2024. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các 

quy định cuả pháp luật trong quá trình thi công tuyến đường Tỉnh lộ Ninh thuận – ngã 

tư Tà Năng.  

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác Dân vận 6 tháng đầu năm 2024; phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 2024 của Đảng ủy xã Đa Quyn. 

Nơi nhận        T/M ĐẢNG ỦY  

- Ban Dân vận Huyện uỷ,               BÍ THƯ 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c), 

- Mặt trận, các đoàn thể xã, 

- Các chi bộ trực thuộc,              

- Lưu Khối Dân vận.         

                

                                         Ya Tân 
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